
Největší deník v ČR

Pondělí, 25. června 2018
Č. 121, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

1
8

1

Nemůžeš se ráno pořádně
probudit? Inspiraci jak na to
najdeš uvnitř!

Skvělá zpráva před Wimbledonem. Kvitová válí, vyhrála už pátý titul
Tenistka Petra Kvitová porazila ve finále turnaje na trávě v Birminghamu Slovenku Magdalénu Rybárikovou 4:6, 6:1, 6:2 a obhájila loňský titul. Osmadva-
cetiletá Češka vyhrála už pátý turnaj v sezoně a celkově 25. v kariéře. Tenistka z Fulneku přidala včerejší triumf v druhém největším britském městě k le-
tošním titulům z Petrohradu, Dauhá, Prahy a Madridu. Po tvrdém povrchu a antuce tak má světová osmička v této sezoně turnajové prvenství i z oblíbe-
né trávy a pasovala se do role velké favoritky Wimbledonu. Tomáš Berdych se naopak z Wimbledonu kvůli bolavým zádům odhlásil. AP

Svátek slaví: Ivan

Z kroužku do kroužku.
Děti nemají kdy číst
Na co knihy? Podle průzkumu Národní knihovny mnoho rodičů považuje četbu za zbytečnou. Koníčky.
Důležitější jsou sport nebo hudebka. Knihovny. Snaží se děti oslovit nočním čtením a dalšími akcemi STRANA 6

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 25. června 2018 02

Na replice letadla letěl do Francie a zpět
Zhruba 21 letových hodin trvala sedmdesátiletému aviatikovi Vladimíru Handlíkovi cesta
z Česka do Francie a zpátky, kterou v uplynulých dnech zdolal na replice francouzského
letounu Caudron G3 z roku 1913. Díky větru v zádech mu přitom cesta domů trvala
o něco kratší dobu než tisícikilometrový přelet z Mladé Boleslavi do La Ferté Alais. Repli-
ku letadla, která je jednou ze dvou v Evropě, v mladoboleslavském leteckémmuzeu do-
končili před rokem. Stavba trvala osm let. ČTK

Zeman uvedl, že
nevidí důvod, proč
jmenování vlády
odkládat.

Novou vládu by prezident Mi-
loš Zeman mohl jmenovat
pravděpodobně v úterý nebo
ve středu, termín se ještě do-
laďuje. Zeman to řekl ve vče-
rejším rozhovoru pro
Blesk.cz. Premiér Andrej Ba-
biš uvedl v Ležácích na Chru-
dimsku, že pro něj jde o no-
vou informaci, zpětnou vaz-
bu ale nemá. „Nevím, kdy do-
jde ke jmenování vlády. Žá-
dal jsem pana prezidenta, re-
spektive jeho okolí, zdali to
bude možné ještě v červnu.
Bylo mi řečeno, že až v čer-
venci,“ uvedl Babiš. Menšino-
vý kabinet skládají hnutí
ANO a ČSSD, spor se ale stále
vede o nominanta ČSSD do
čela ministerstva zahraničí
Miroslava Pocheho.
„Nevidím důvod, proč to

odkládat,“ uvedl Zeman k ter-
mínu jmenování nové vlády.
Babiš nedávno mluvil o nej-
bližší středě, případně středě
4. července. S žádostí o důvě-
ru by pak kabinet mohl před-

stoupit před Sněmovnu ve
středu 11. července. V dolní
komoře by se vláda měla
opřít o hlasy komunistických
poslanců. Předseda Sněmov-
ny Radek Vondráček (ANO)
mluvil v Otázkách Václava
Moravce České televize ohled-
ně jmenování kabinetu o týd-
nu od 2. července.
Zeman včera uvedl, že Ba-

biš mu Pocheho na ministra
zahraničí nenavrhl. V sezna-
mu kandidátů byla podle pre-
zidenta u ministerstva zahra-
ničních věcí kolonka prázd-
ná. Babiš řekl, že se jednalo
o neoficiální informaci, se-
znam kandidátů na jmenová-
ní do vlády dodá Zemanovi
v pondělí včetně Pocheho.
Předseda ČSSD Jan Hamá-

ček v debatě v České televizi
podotkl, že pokud na Poche-
ho jméno na oficiálním se-
znamu nefigurovalo, jednalo
by se o porušení koaliční
smlouvy a o vládě s ANO by
ztratilo smysl dál jednat.

Hamáček už po pátečním
jednání se Zemanem připus-
til možnost, že pokud by pre-
zident Pocheho odmítl, mohl
by vedle ministerstva vnitra
dočasně vést i diplomacii.
S takovou možností souhlasil
Zeman i Babiš. ČTK,MET

Krajský soud v Praze ve stře-
du podruhé vynese rozsudek
v kauze bývalého poslance
Davida Ratha obžalovaného
z ovlivňování veřejných zaká-
zek a přijímání úplatků. Sta-
ne se tak téměř tři roky poté,
kdy Ratha potrestal 8,5 lety
vězení. Rozsudek později zru-
šil Vrchní soud v Praze. Rath
vinu odmítá, očekává však,
že soud rozhodne stejně jako
v prvním případě.
Kromě bývalého politika

sociální demokracie v kauze
figuruje dalších deset obžalo-
vaných. Krajský soud v Praze
nejprve v roce 2015 uložil Ra-
thovi 8,5 roku vězení a přísné
tresty vyměřil i většině dal-
ších obžalovaných. Původní
verdikt v roce 2016 zrušil
vrchní soud kvůli použitým
odposlechům, stěžejním dů-
kazům obžaloby. Loni se pří-

pad dostal k Nejvyššímu sou-
du, který naopak rozhodl
o tom, že odposlechy lze pou-
žít jako důkaz. Případ se tak
dostal zpátky ke krajskému
soudu.
Rath v pátek řekl, že na vy-

hlášení rozsudku zřejmě při-
jde. „Zatím s tím počítám, ale
ještě to proberu se svými ob-
hájci. Na druhou stranu je mi
výsledek znám,“ uvedl. Před-
seda trestního senátu Robert
Pacovský mu totiž údajně dá-
val v průběhu líčení najevo,
že rozhodne stejně jako po-
prvé. „Druhá věc je, že mám
nějaké své zprávy z okruhu
senátu, takže tím to mám po-
tvrzeno, že on se chce držet
původního zrušeného rozsud-
ku,“ doplnil Rath. Podle jeho
názoru by měl krajský soud
respektovat rozhodnutí Vrch-
ního soudu v Praze. ČTK

Převrátil rybáře
i plachetnici
Silný vítr v sobotu na li-
penském jezeře převrátil
u Lukavické zátoky rybář-
skou loď a plachetnici.
Podle policejního mluvčí-
ho pěti mužům z lodí po-
mohli hasiči, policisté
a vodní záchranáři.

Způsobil nehodu,
při další zahynul
Dvaapadesátiletý řidič na-
razil do zaparkovaného
vozidla, ale pokračoval
dál v jízdě. Mezi Dolním
Bousovem a Skyšicemi na
Mladoboleslavsku pak ne-
zvládl zatáčku a v havaro-
vané octavii zahynul. ČTK

Vojáci se předvedli na bývalém tankodromu
Na 50 tisíc návštěvníků přišlo v sobotu do bývalého vojenského újezdu Brdy na tradiční
Den pozemního vojska Bahna 2018. Pro diváky byl připravený sedmihodinový program
s dynamickými i statickými ukázkami moderní armády, historické vojenské techniky či
historických bojových akcí z let 1918, 1938 a 1968. Diváci mohli v akci vidět vozidla kaj-
man, pandur, vrtulníky, tanky, dělostřelectvo i letectvo. V ukázce účinkovalo téměř
200 vojáků. Akce se účastnili také policisté (snímek vpravo) či hasiči. 2x ČTK

Po dlouhé nemoci zemřel vče-
ra ráno ve věku sedmadevade-
sáti let veterán z druhé světo-
vé války Pavel Vranský. Byl
jedním z posledních žijících
českých letců britského Krá-
lovského letectva (RAF), absol-
voval také boje u Tobruku.
Jako radista a střelec působil
u 311. československé bom-
bardovací perutě. ČTK

Rath. Rozsudek si
vyslechne osobně

Zprávy krátce

Jmenování
vlády se
přiblížilo

Vranský. Letec
RAF zemřel



DOMOV pondělí 25. června 2018 03

Kdyby byly volby,
ČSSD by neuspěla.
Pereference strany
padají.

Volby do Sněmovny by nyní
vyhrálo hnutí ANO s 25,5 pro-
centa hlasů. Sociální demo-
kracie, se kterou ANOnyní se-
stavuje koaliční vládu, by
skončilo v blízkosti pětipro-
centní hranice nutné pro
vstup do dolní parlamentní
komory. Dostalo by 5,4 pro-
centa hlasů, při loňských sně-
movních volbách ji volilo 7,3
procenta lidí. Vyplynulo to
z bleskového průzkumu agen-
tury Phoniex Research pro

Blesk Zprávy, které je zveřej-
nily na svém webu. Podle ře-
ditele Phoenix Research Jana
Kubáčka se na výsledku ČSSD
negativně podepsaly její spo-
ry. „Voličům vadí, jak není
ČSSD schopná na ničem se do-

hodnout, kromě praní špina-
vého prádla před veřejností.
Strana by se měla prezento-
vat tématy, ne personálie-
mi,“ uvedl pro Blesk Zprávy
Kubáček.
Agentura mezi lidmi zjišťo-

vala i názory na to, zda by pre-
ferovali případné volby, po-
kud by jednání ANO a ČSSD
o nové vládě zkrachovala.
V případě, že by se tak stalo,
vyslovilo se pro ně 41 procent
dotázaných. Vedle toho 28
procent by dalo raději před-
nost vládě ANO s tolerancí
KSČM a SPD, třetina lidí ne-
měla na situaci jednoznačný
názor. Agentura Phoniex Re-
search provedla průzkummi-
nulý týden a zúčastnila se ho
tisícovka lidí. ČTK

990

1390

1990
100g=17,77Kč

4790
1l=68,43Kč

Cibulka
lahůdková
svazek,1ks

Českárepublika

Eidam30%t.vs.
zpultulahůdek

cenaza100g

Florenta
112g,2druhy

Hello
ovocnýsirup
0,7l,vícedruhů

www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 18. června 2018

Zoo má nové hvězdy – dva tygříky
Zoo Jihlava včera pokřtila dvě mláďata tygrů sumaterských, která se narodila 28. března.
Tygry chová jihlavská zoo od roku 1992, dvacet let se ale tygři nesměli množit. Jde o čtvrté
a páté mládě tygra sumaterského, jež se v Jihlavě narodila. Mláďata, která byla první mě-
síc v porodním boxu, jsou zdravá a silná. Časem obě skončí v některé z evropských
zoo. Tygřata pokřtil písničkář Pokáč. Dal jim jména Surya a Mau. Křest byl před pavilonem
šelem, přišlo asi 200 lidí. Jméno Cinta vybral jejich matce tygřici zpěvák Tomáš Klus. Otec
malých tygrů, samec Dandys, se narodil v roce 2012 ve varšavské zoo. ČTK

Obchodní válka
s USA: problém
i pro Česko
Případné zavedení dvaceti-
procentních amerických
cel na dovoz automobilů
z EU by mělo na českou
ekonomiku dopad v řádu
desetin procenta HDP a ti-
síců pracovních sil. V po-
řadu Otázky Václava Mo-
ravce to řekl státní tajem-
ník pro evropské záleži-
tosti Aleš Chmelař. Eko-

nom Ondřej Schneider
z Institutu mezinárod-
ních financí odhadl, že čís-
la by mohla být vyšší. „Po-
kud by obchodní válka na-
stala, tak jak si ji předsta-
vujeme, tedy cla na dovoz
automobilů, přerušení ob-
chodních spojení mezi
USA a Evropou, došlo by
ke globální ekonomické
recesi,“ varoval Schnei-
der. Tato krize by podle
něj byla hlubší a struktu-
rálně hůře řešitelná než
krize před deseti lety. ČTK

Krátce

inzerce

Lidem vadí „praní
špinavého prádla“

Jak by dopadly další?

Druzí by ve volbách podle
průzkumu skončili Piráti,
které by volilo 12,1 procenta
Čechů.

● Třetí ODS by získala 11,1
procenta hlasů, komunisté
by měli 9,6 procenta hlasů
a SPD 8,6 procenta. KDU-ČSL
nebo TOP 09 by se do Sně-
movny nedostaly.



Pokud stále hledáte recept, jak se v průběhu pár
minut nastartovat do nového dne, vyzkoušejte
nové sprchové gely od Rexony. Jejich unikátní

složení je speciálně vyvinuto pro ranní sprchování
– probudí tělo a nastartuje mysl na zvládnutí
i toho nejnáročnějšího dne. Stačí si jen dopřát
osvěžující sprchu, která vám rozproudí krev

v žilách a nabije vás energií.

Prober své
tělo i mysl
svěží vůní
orchideje.

Otoč po ránu
hlavu za sluníčkem.

Probuď se s Rexonou.

Rexona.
Tvůj novej budík.

Otoč po ránu
hlavu za sluníčkem.

Probuď se s Rexonou.

Loutkářské muzeum v Chru-
dimi připravilo na léto další
sérii kulturních akcí na tera-
sách za Mydlářovským do-
mem. „Návštěvníky čekají

pod širým nebem
koncerty, divadelní

představení, perfor-
mance i filmové
projekce,“ uve-
dl Břetislav Oliva
z muzea. Zane-
dbané terasy byly
otevřeny vloni

po rekonstrukci za sedmmili-
onů korun. Z hudebních pro-
dukcí se lidé mohou těšit na
brněnskou alternativní kape-
lu Petra Váši Ty Syčáci nebo
jazzpunkovou skupinu Krás-
né Nové Stroje v čele s výtvar-
níkem a členem sdružení Tvr-
dohlaví Stanislavem Divi-
šem. Vystoupí rovněž chru-
dimská formace Cirkus Blues
odkazující na Vladimíra Miší-
ka, Vladimíra Mertu nebo
Vlastimila Třešňáka a české
pojetí americké černošské
hudby. V nabídce letních kul-

turních večerů na tera-
sách loutkářského

muzea ne-

mohou chybět
loutková
d ivade ln í
představení.
V inscenaci Baron
Prášil se představí oblíbe-
ní ToyMachine, kteří svým ži-
velným projevem dokážou
strhnout děti a dospělé. Le-
gendární Buchty a loutky ro-
zehrají Automat na filmy,
což je improvizační filmové
představení na přání diváků.
Zajímavé představení nabíd-
ne také divadlo Waxwing
Theatre, které při svých
multižánrových performan-
cích kombinuje přírodní
i umělé materiály s loutkami
a pohybovým divadlem. Stej-
ně jako loni budou na tera-

sách večery perfor-
mance a pohybové-
ho divadla amalý fes-
tival krátkých loutko-
vých filmů. Komplet-
ní přehled akcí festi-
valu Bez nití/Odváza-
né pátky na terasách
lze najít na webu
muzea. ČTK

Už 60. sezonu zahá-
jí Divadlo Na zá-
bradlí. K oslavám
uvede nová před-
stavení.

PražskéDivadlo Na zábralí pa-
tří k důležitým scénám na
kulturní mapě hlavního měs-
ta. Od podzimu spustí svou
60. sezonu. Ta se ponese v du-
chu velkých literárních a kul-
turních postav i současných
a aktuálních témat. První
z premiér bude inscenace Po-
divuhodný případ pana Hol-
mese, kterou známá pražská
scéna v režii Davida Jařaba
uvede 5. října. Inscenace ne-
bude tradičním přepisem
předlohy, ale autorským pře-
pracováním příběhů této kla-
siky světové literatury. U pří-
ležitosti 60. výročí založení

diva -
dla bude
v prosinci
uvedena sno-
vá a psycholo-
gická insce-
nace, která
připomene slavného filmové-
ho režiséra Ingmara Bergma-
na. Ožije tak imaginativní ka-
leidoskop s výtvarným zpra-
covánímMarka Cpina.
Herečka a režisérka Halka

Třešňáková zpracuje osobní
téma emigrace pod názvem
Překročit hranice. Poslední
premiéra bude patřit držiteli
Českého lva, filmovému reži-
sérovi Marku Najbrtovi.
Divadlo Na zábradlí založi-

li v roce 1958Helena Phillipo-
vá, která mimo jiné spoluza-

kládala Divadlo
Járy Cimrma-

na, Vladi-
m í r

Vodič-
ka jako
budoucí ře-
ditel, Jiří Su-
chý a Ivan Vy-
skočil. Mladí diva-
delníci si pronajali
zanedbaný sál, který si
museli sami upravit. Divadlu
dali název podle uličky vedou-
cí od nábřeží na Anenské ná-
městí - Na zábradlí. V provi-
zorních podmínkách fungo-

vali téměř rok. První rozsáhlá
rekonstrukce byla v roce
1959. První premiéra se kona-
la 9. prosince 1958. Představe-
ní Kdyby tisíc klarinetů na-
zvali tvůrci leporelem s pís-
ničkami. Na jaře 1959 se

k činohernímu soubo-
ru připojil pantomi-

mický soubor
Ladisla-

va Fial-
ky s tvorbou in-
spirovanou fran-

c o u
zským mimem
Marcelem Mar-
ceauem, který v diva-
dle působil 30 let. Diva-
dlo Na zábradlí proslavila
ale asi ještě více činohra,
během šesti desítek let exis-
tence se v něm vystřídalo
mnoho i v zahraničí zná-
mých režisérů a herců - Jan
Grossman, Evald Schorm, Jiří
Pokorný, Petr Lébl nebo dra-
matik Václav Havel. ČTK

Divadlo
chystá velké hity

Loutkářské muzeum.
Přijede tam Baron Prášil

www.metro.cz DOMOV pondělí 25. června 2018 04



Rexona tě
probere líp než
tvoje ranní beaty.

Probuď se jako nikdy
předtím a rozezpívej

celou koupelnu.

Vstávat a sprchovat.
A proč?
Protože ranní sprcha šlechtí!

Vstávat a sprchovat.

Nově osvěžující
sprchové gely Rexona.
Probuďte se jako
nikdy předtím.

Loňský ročník festivalu Aerodrome
byl jednodenní a lákal především na
vystoupení kapely Linkin Park. Le-
tos bude od čtvrtka 28. června
zvát na víkendovou smršť
hvězd a přestěhoval se kvůli

tomu z pražských Letňan
na letiště v Panenském
Týnci. Doprava zmet-
ropole bude zajiště-

ná. A hudebních
hvězd dorazí
nepřeberně

– americká královna
smutku Lana Del Rey,
geniální Trent Reznor se
svými Nine Inch Nails, po-
pulární rapeři Macklemore
aWiz Khalifa nebo numeta-
loví Limp Bizkit. Festivalový
program začne ve čtvrtek po
poledni a vyvrcholí v sobotu
po půlnoci prvním tuzemským
vystoupenímMacklemora.
Hvězdná nabídka srovnatelná s vel-

kými festivaly v blízkém zahraničí hudeb-

ním fanouškům vyrazila dech. Dokonce do
té míry, že se začali ptát, jak je možné takto
monstrózní akci v naší kotlince ufinanco-
vat. Za přehlídkou stojí slovenský miliardář
Igor Rattaj, který se na hudební byznys vrhl
například po investici do českých ski areálů.
„Chceme naučit Čechy chodit na světový fes-
tival doma. Aby se jim více vyplatilo zůstat
tady, než odjíždět do ciziny,“ odhaluje své
ambice. Za velká jména je ovšem také potře-
ba pořádně zaplatit. Igor Rattaj mluví o roz-
počtu ve výši osmdesát až devadesát milio-
nů korun, což je podle ohlasů z branže část-
ka poněkud podstřelená. Ostatně pořadatelé

sami přiznávají, že jen Lana Del Rey si za
své vystoupení vezme milion dolarů,

tedy zhruba 22 milionů korun.
Vstupenky jsou v prodeji od

1 990 korun. iDNES.cz

Aerodrome.
Hvězdy a miliony

Zámek v Holešově otevřel in-
teraktivní výstavu s názvem
Bzzukot, která návštěvníky
hravou formou seznamuje se
životem ve včelím úlu. Důraz
je při ní kladen na souhru
a spolupráci příchozích s vý-
stavním prostorem, ve kte-
rém je téměř vše dovoleno.
„Malí i velcí si mů-

žou vyzkoušet, jaké je to být
třeba včelou, která se stará
o larvičky, chůvičkou nebo
včelou, která sbírá pyl,“ řekla
mluvčí organizátora Dana
Podhajská. Připraven je i do-
provodný program. Lidem je
k dispozici i videomikroskop
pro pozorování včelích vzor-

ků a prosvícený stůl
pro kreslení včel.

Prohlédnout si
mohou také sku-
tečný včelí úl
a vyzkoušet si
včelařské vy-
bavení nebo
hry a sklá-
dačky vy-
světluj ící

životní

cyklus včel, včelí fyziologii
a vztahymezi včelami a život-
ním prostředím. „V hravé čás-
ti výstavy si návštěvníci zkusí
různé role, které mohou vče-
ly v úlu mít a vyrábět med.
Této části expozice přitomdo-
minuje velký hravý úl, kopu-
lovitá struktura z šestiúhelní-
kových krabic, ze kterých lze
sestavit plástev,“ uvedla Pod-
hajská. Součástí výstavy je
dále 3D fotoateliér, ve kte-
rém se zájemci mohou foto-
grafovat ve filmových kostý-
mech, například jako Harry
Potter. Díky spolupráci auto-
rů výstavy s místními včelaři
jsou v zámeckých prostorách
dále k vidění současný i dobo-
vý úl, medomed a další ná-
stroje potřebné k chovu včel.

Výstava bude veřej-
nosti přístupná

d o 1 5 .
září. ČTK

Nová výstava. Ze života včel
www.metro.cz DOMOV pondělí 25. června 2018 05



www.metro.cz DOMOV pondělí 25. června 2018 06

V Česku jsou tisíce
dětí, které mají
problém se čtením
či psaním.

Je literatura v současnosti dů-
ležitá? Podle průzkumu, kte-
rý zadala Národní knihovna
si 39 procent rodičů myslí, že
význam čtení knížek se přece-
ňuje. „Rodiče dávají děti na
různé sportovní a hudební
kroužky. Děti pak mají málo
volného času. Času, který by
mohly strávit tím, že jen tak
leží a skrze knihy se noří do
světa fantazie, to rodičům
může připadat jako promar-
něný čas, který by dítě mohlo
věnovat učení nebo krouž-
kům,“ komentuje výsledek
průzkumu marketingový ře-
ditel knihkupectví Luxor Ja-
kub Steiner.

Podle odborníků je ale chy-
ba, že někteří rodiče své po-
tomky k literatuře nevedou.
„Společná návštěva obchodu
s knihami je největší šancí,
jak dítě vtáhnout domagické-
ho světa příběhů a probudit
v něm lásku ke čtení,“ říká
Jan Kanzelsbergerml., šéf sítě
knihkupectví Kanzelsberger.
Podle Petry Frindové,mluv-

čí knižního velkoobchodu

Kosmas nevedou své děti ke
čtení hlavně ti rodiče, kteří
sami moc nečtou. „Spoléhají
na to, že dětem stačí televize
či počítač,“ uvedla pro deník
Metro Frindová. Jenže to je
podle odborníků chyba. „Pra-
videlné čtení totiž zlepšuje
soustředění, uklidňuje, přiná-
ší všeobecné znalosti a učí
děti hodnotám a rozlišování
dobra od zla,“ říká Monika
Škanderová, manažerka kul-
turních projektů kampaně
Celé Česko čte dětem.
V souvislosti se čtením se

také hodně mluví o dalším
problému. Roste počet mla-

dých Čechů, kteří se perou
s dyslexií či dysgrafií. V aktu-
álním školním roce je v Čes-
ku 36 638 dětí s nějakou poru-
chou čtení či psaní. V porov-
nání se situací před pěti lety
je to nárůst zhruba o dva tisí-
ce dětí.
Tyto poruchy jsou sice vý-

vojové, nicméně spoluprací
se speciálními pedagogy
a správným výběrem pomů-
cek, se s nimi dá bojovat.
„Větší počet řečových vad
souvisí jednak s lepší diagnos-
tikou, jednak patrně s vlivem
digitálních médií a odkládá-
ním dětí před televize, table-
ty a počítače,“ říká logoped-
ka Zuzana Lebedová.

Podobný názor má mluvčí
Městské knihovny v Praze
Lenka Hanzlíková. I ona upo-
zorňuje na to, aby rodiče čet-
bu dětí nepodceňovali. „Nepo-
chybuji, že zejména pro začí-
nající čtenáře, kteří ještě tře-
ba mají nějaký handicap, je
čtení opravdu těžká a vyčerpá-
vající práce, ke které se musí
nezřídka nutit. A na to nemá
každý rodič sílu,“ říká Hanzlí-
ková. Ta zároveň připomíná,
že se blíží prázdniny a to je
ideální čas pro čtení knih.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Knihovny i knihkupectví se
čím dál více snaží nalákat
děti ke čtení. Vznikají nové
kampaně, kterémají mládež
oslovit. Nejznámější je
z nich Noc s Andersenem,
která ročně do knihoven a ji-
ných institucí přivede tisíce
dětí, které zažijí noční dobro-
družství. Nově se letos spus-
til projekt S knížkou do živo-
ta, dlouho již běží Knížka
pro prvňáčka.

Akce však mají i knihku-
pectví a nakladatelství. „Pořá-
dáme například akce jako
Miss záložka, čtení přímo
v knihkupectvích amáme sle-
vu na dětské knihy v den vy-
svědčení a to bez ohledu na
jeho výsledek,“ říká Petra

Frindová, mluvčí knižního
velkoobchodu Kosmas.
Knihkupectví Luxor pro

změnu vytvořilo spolu s blo-
gerkou Lenny projekt Čtení
tě mění. „Lenny zpovídá
v poutavých videích slavné
osobnosti a ptá se jich, která
kniha jim změnila život. Pro-
střednictvím této kampaň
chceme ukázat, že čtení není
ztráta času a čtou i vrcholoví
sportovci jako Gabriela Kou-
kalová nebo Jan Koller,“ říká
marketingový ředitel Luxoru
Jakub Steiner. „Obecně se ale
dá říct, že sebelepší knihovna
nebo škola absenci čtení v ro-
dině nevyváží,“ říká Lenka
Hanzlíková, mluvčí Městské
knihovny v Praze. MAH

• VELKÁ PRAŽSKÁ PRSA! Na-
piš si o jejich fotky SMSkou ve
tvaru 50GFL a text na 909 15 50

• Dlouhé chladné večery je nej-
lepší trávit ve dvou při sexu, ne-
myslíš? Janička 46 ze Strašnic. Za-
volej mi, pupíčku, na 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 32PTJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Čtení baví stále více

6
Dobrá zpráva je, že čtení baví
čím dál více dětí. O proti
roku 2013 totiž vzrostl počet
pravidelných čtenářů mezi
mladšími školáky o 6 pro-
cent. Tvrdí to průzkum Národ-
ní knihovny ČR.

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

Vysvětlivky: S - studio, *** - počet hvězdiček hotelu
BS - bez stravy, PL - polopenze, SAI - soft all inclusive

HOTEL KLAJDI RESORT
Golem (Durres)
u písečné pláže

7 28.6. **** PL 8 990
7 5.7. **** PL 11 990
7 12.7. **** PL 11 990

A G L t r a v e l

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA
SLEVY AŽ 40%!

Ubytování dop. noci od kateg. strava ceny v Kč od

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

ŘECKO - KORFU
DĚTI AŽ DO 15 LET OD 5 990 Kč

SEVERNÍ ALBÁNIE

PETROHRAD 4 26.7. *** PL 20 990
PETROHRAD - MOSKVA 7 26.7. *** PL/SN 35 990
UZBEKISTÁN 8 20.9. ***/**** SN/PL 40 990
ARMÉNIE - GRUZIE 8 6.10. *** SN 33 990

HOTEL ALKYON 7 27.6. *** SAI 9 990
HOTEL ATHINA SAN
STEFANO - jednolůžkový
pokoj bez příplatku

7 4.7. *** PL 12 990

STUDIA PELAGIA 7 11.7. S BS 8 990
HOTEL ATHENA 7 11.7. **+ PL 12 990
HOTEL ATHINA SAN STEFANO 7 11.7. *** PL 13 990
HOTEL ATHENA 7 14.7. *** PL 12 990
STUDIA CLAIRE 7 14.7. S BS 9 990
STUDIA CLAIRE / PELAGIA 11 14.7. S BS 10 990
HOTEL ALKYON 11 14.7. *** SAI 18 990
HOTEL ATHINA SAN STEFANO 11 14.7. *** PL 17 490

Chce film
Václav Noid Bárta, který
už podruhé zvítězil v muž-
ské kategorii ankety Nej-
oblíbenější muzikálový
zpěvák, chystá velký vá-
noční dvojkoncert. Prozra-
dil, že by rád natočil vlast-
ní film a přiznal se i ke své-
mu poněkud netradiční-
mu koníčku, kterým je za-
hradničení. „Je to pro mě
úžasný relax, a zahradniče-
ní mě vážně moc baví. Le-
tos už jsem sklízel vlastní
jahody i třešně a budou
i melouny,“ řekl v rozho-
voru pro iDNES.cz. MAFRA

Literatura. Možností,
jak si ji oblíbit, je dost

Cestování - nabídka

Elektronické knihy

27
Tolik procent dětí má zkuše-
nosti s e-knihami. Šest
procent je čte pravidelně.
Audioknihy někdy poslouchá
23 procent dětí, nicméně
pravidelně se této činnosti
věnuje jen velmi málo dětí.

Citát

Jedna věc je nákup
vhodné literatury,
která má pomoci
s vývojem, a druhá
pak je, že dítě musí
v četbě vidět i zábavu.
JAN KANZELSBERGER ML.
KNIHKUPECTVÍ KANZELSBERGER

Hobby - poptávka
• Koupím pohlednice s kres-
bami Aloise Boháče vydáv. v
Kroměříži. Bývají na nich po-
hádkové bytosti. Dobré zapla-
tím. T. 605053236
kamil.boldan@gmail.com175836

Práce - nabídka
• Společnost AZservices CZ
s.r.o. přijme pracovníky na os-
trahu objektu v Liberci, OZP a
starobní důchodci výhodou,
tel.: 733733392. 175965

Starožitnosti
• Sběratel vyplatí ihned v ho-
tovosti za starožitnosti (obra-
zy aj.) a sběratelské předměty.
Solidní jednání. T: 728170900,
email: antikvs@seznam.cz 173423

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Sport vytlačuje knížky. Dětí
s různými poruchami přibývá

Intimní



www.metro.cz SVĚT pondělí 25. června 2018 07

Francouzka fotila
příliv a nakonec
skončila na dva
týdny ve vazbě.

Devatenáctiletá Cedella Ro-
manová, která byla v Britské
Kolumbii na návštěvě u mat-
ky, se 21. května rozhodla, že
si půjde zaběhat na pláž ve-
doucí k hranici Kanady
a USA. Když přišel příliv, za-
běhla na nedalekou polní ces-
tu a udělala si fotografii, krát-
ce nato ji ale objevili a zatkli
američtí strážci. Nelegálně to-
tiž překročila hranice a ocitla
se ve městě Blaine ve státě
Washington.

„Řekl mi, že jsem nelegál-
ně překročila hranici, a jámu
odpověděla, že to bylo neú-
myslné,“ uvedla Romanová.
„Nenapadlo mě, že mě po-
šlou do vězení,“ dodala. Stráž-
ci ji odvezli více než 220 kilo-
metrů na jih do záchytného
centra pro imigranty Tacoma
Northwest Detention Center.
V běžeckém oblečení a bez
dokladů si dívka začala uvě-
domovat závažnost situace.
„Řekli mi, abych si sundala
osobní věci a všechny šperky,
všechno prohledali,“ uvedla.
V místnosti byla se stovkou
dalších lidí.
„Když jsem viděla, jak byla

uvalena vazba na lidi z Afriky
a odjinud, kteří se pokusili
překročit hranici, uvědomila

jsem si svou situaci v souvis-
lostech,“ řekla mladá žena.
Matka Romanové za dce-

rou přijela do záchytného
centra a přinesla její pracov-
ní povolení a pas. Americké
úřady ji ale odmítly propus-
tit, dokud kanadské imigrač-
ní úřady nepotvrdily, že se
smí do země vrátit. Obě stra-
ny se ale dohodly až 15 dní
poté, co si dívka šla zaběhat.

Představitelé imigračních
úřadů obou zemí nicméně
případ odmítli komentovat,
údajně z důvodu ochrany sou-
kromí. Americký Úřad celní
a hraniční ochrany v prohlá-
šení jen uvedl, že šlo o stan-
dardní postup, který platí
pro každého, kdo nelegálně
překročí hranici. ČTK, MET

Rekvizitní zbraň z Hvězd-
ných válek byla vydražena
v New Yorku za 550 tisíc dola-
rů (12 milionů korun). Tak-
zvaný blaster, tedy puška stří-
lející energetické paprsky, pa-
třil postavě Hana Sola, které-
ho ztvárnil Harrison Ford.

Rekvizitu z VI. epizody Ná-
vrat Jediů vlastnil vedoucí vý-
pravy filmu James Schoppe.
Blaster se prodal za větší část-
ku než světelný meč, který
používal Mark Hamill. Tato
rekvizita byla vydražena za
450 tisíc dolarů. ČTK

Jeden Rom přišel v sobotu
pozdě večer o život a další čty-
ři utrpěli zranění při napade-
ní romského tábora na okraji
ukrajinskéhoměsta Lvov sku-
pinou vesměs mladistvých
útočníků.
Policisté dostali informaci

o konfliktu v romské kolonii
v lese půl hodiny před půlno-
cí. Poté co zasáhli, zadrželi
sedm lidí, u kterých vše na-
svědčuje tomu, že se do úto-
ku na Romy přímo zapojili.
Podle policejního sdělení byl
při střetu bodnou ranou no-

žem zabit 24letý Rom. Hospi-
talizováni byli kvůli zraně-
ním způsobeným rovněž
noži 19letý muž, 30letá žena
a desetiletý chlapec. Zřejmí
pachatelé jsou ve věku
16 a 17 let a vedl je 20letý or-
ganizátor útoku. Policisté při
zásahu také našli vražedný
nůž. Zatím není jasné, jestli
útočníci jsou členy nějaké ra-
dikální skupiny. Policisté
v případu zahájili stíhání kvů-
li podezření z trestného činu
vraždy spáchaného skupinou
lidí. ČTK

Volby
v Turecku
Parlamentní i prezidentské
volby se včera konaly v Tu-
recku. Mohou konsolido-
vat moc současného prezi-
denta Recepa Tayyipa Erdo-
gana (vlevo), nebo naopak
jeho vliv zmírnit. Turecko
těmito volbami přechází
z parlamentního na prezi-
dentský systém, a to na zá-
kladě loňského kontroverz-
ního referenda. Čtyřiašede-
sátiletý Erdogan, který je
u moci od roku 2003, se
uchází o další pětiletý pre-
zidentský mandát s výraz-
ně rozšířenými pravomoce-
mi. Kandidátem největší
opoziční formace, Lidové
republikánské strany, byl
Muharrem Ince (vpravo
s manželkou). 2x AP

Měla nehodu
Republikánská kandidátka
do Kongresu za Jižní Karolí-
nu Katie Arringtonová, kte-
rá v červnových primár-
kách porazila Marka San-
forda, utrpěla vážná zraně-
ní při dopravní nehodě.
Osobní vůz, který řídila pří-
telkyně 47leté Arringtono-
vé, se na dálnici střetl
s protijedoucím automobi-
lem jedoucím nesprávným
směrem. Jeho 69letá řidič-
ka při nehodě zemřela. Po-
litička má zlomenou páteř,
několik žeber a další zraně-
ní, která si vyžádala rozsáh-
lý chirurgický zákrok, včet-
ně odstranění části tenké-
ho i tlustého střeva. AP

Trump a Putin
možná ve Vídni
Schůzka prezidentů Rus-
ka Vladimira Putina
a USA Donalda Trumpa se
podle posledních informa-
cí očekává 15. července ve
Vídni. Napsal to včera ra-
kouský list Kronen Zei-
tung bez uvedení zdroje.
Putinův mluvčí Dmitrij

Peskov se k tomu odmítl
vyjádřit. List ve stručné
zprávě napsal, že v rakous-
ké metropoli jsou už něko-
lik dnů diplomatičtí emi-
saři z Moskvy a Washing-
tonu, aby vyjasnili detaily
setkání obou prezidentů.
Ve Vídni jsou už podle de-
níku také předvoje rus-
kých a amerických bez-
pečnostních expertů. ČTK

Dražba. Zbraně
z Hvězdných válek

Mladíci. Zaútočili
na romský tábor

Zprávy krátce Žena omylem
přeběhla hranici



www.metro.cz SERVIS pondělí 25. června 2018 08

FOTO: 2x AP

1 První cyklistický závod
Praha-Varšava-Praha,
později nazvaný Závod
míru, začal před:
a) 70 lety
b) 60 lety
c) 50 lety

2 Oravská přehrada se
začala stavět už v roce
1941 na Slovensku,
najdete ji zde na:
a) jihu
b) východě
c) severu

3 Slovenský režisér,
scenárista
a kameraman Juraj
Jakubisko letos oslavil
narozeniny:
a) 70.
b) 80.
c) 90.

4Mogotón je s výškou
2017 metrů nad
mořem nejvyšším
vrcholem
středoamerické:
a) Nikaraguy
b) Kostariky
c) Panamy

5 Politik Joachim von
Ribbentrop byl ministr
zahraničí nacistického
Německa od roku:
a) 1928
b) 1938
c) 1948 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
b
,4
-a
,5
-b
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,4 °C
Rok výskytu: 1967

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 18
Max. 22

Min. 19
Max. 23

Min. 19
Max. 23

Min. 18
Max. 22

Sudoku

12:30 Zkoušky z dospělosti (5/6)
13:20 Přátelé

Zeleného údolí (5/12)
13:50 Babička se zbláznila
15:10 To je vražda, napsala III
16:00 Jsou hvězdy,

které nehasnou
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Divočina bez hranic (9)
14:25 Dobrodružství vědy

a techniky
14:55 Letecké katastrofy:

Bomba pod sedadlem
15:50 Fotbal:

Saúdská Arábie – Egypt
18:05 Krásy evropského

pobřeží: Útěk do Cádizu
18:10 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Na houby
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Kriminálka Staré
Město II (2/6)
Krimiseriál. Hrají:
Z. Fialová, S. Rašilov a další.
Režie J. Sebechlebský

21:00 Infiltrace
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Kriminalista IV
23:10 Taggart
00:05 AZ-kvíz
00:30 Na forbíně TM
01:20 Z metropole,

Týden v regionech
01:45 Kalendárium
02:00 GEN –

Galerie elity národa
02:15 Sváteční slovo českobra-

trského evangelického
faráře Pavla Rumla

02:20 Dobré ráno

ČT1

20:00 Hitlerův poslední
rok (2/2)
První polovina roku 1945
v barevných archivech.
Druhá světová válka
v Evropě končí

21:00 Město v oblacích (3/3)
21:55 Probuzení

Psychologické drama
(ČR, 1959)

23:35 Jízda vysočinou
Western (USA, 1962)

01:05 Queer: Město mužů
01:35 Příběhy domů: Lékárna

U Zlaté koruny
01:50 Mají i zvířata svá práva?
02:45 Ve znamení psa
03:10 Uchem jehly
03:35 Roman a dřevo
04:05 Od předjaří k podletí
04:30 Ta naša kapela
04:55 Židé v Brně

ČT2

20:15 Modrý kód (110)
Seriál (ČR, 2018). David se
dozvídá nepříjemnou zprá-
vu, jde o jeho otce. Je ve
stresu a vybíjí si to na
Mery. Hrají: S. Laurinová,
M. Němec, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Stryková, J. Štěpnička,
M. Procházková a další.
Režie L. Kodad

21:30 Ano, šéfe!
22:35 Štiky
23:45 Policie v akci
00:45 Návrat

komisaře Rexe XIII (1)
Krimiseriál (It., 2011)

01:45 Návrat
komisaře Rexe XIII (2)

02:50 Prostřeno!
03:50 Doktor z hor:

Nové příběhy X (16)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
18:00 Ukaž káru

V čem jezdí celebrity,
host: Petr Kopfstein

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi XXIX
(19)
Animovaný seriál
(USA, 2017)

20:50 Simpsonovi XXIX (20)
Animovaný seriál
(USA, 2017)

21:20 Teorie velkého
třesku IV (19)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého
třesku IV (20)
Sitcom (USA, 2011)

22:15 Prima Partička
23:05 COOLfeed
23:15 Americký chopper VII (23)

Seriál (USA, 2010)
00:15 Prima Partička
01:05 Druhá šance (5)
02:05 Tyran II (11)
03:00 Druhá šance (5)
03:55 Tyran II (11)

PRIMA COOL

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch III (20)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy X (16)
14:25 Návrat

komisaře Rexe XIII (1)
15:30 Návrat

komisaře Rexe XIII (2)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Simpsonovi II (6)
12:45 Simpsonovi II (7)
13:05 COOLfeed
13:20 Simpsonovi II (8)
13:50 Simpsonovi II (9)
14:20 COOL e-sport
14:55 Re-play
15:25 Futurama (4)
15:55 Americký chopper VII (23)
16:55 Top Gear V
18:15 Simpsonovi II (10)
18:45 Simpsonovi II (11)
19:15 Simpsonovi II (12)
19:45 Simpsonovi II (13)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

08:00 Zpátečka
09:00 Vyprošťovák
10:00 V jináči
10:10 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Ukaž káru
13:05 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

20:20 Kriminálka
Anděl (11)
Krimiseriál (ČR, 2008).
Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková, M. Novotný,
L. Frej, V. Liška a další.
Režie P. Bebjak

21:35 Atentát (3)
Krimiseriál (ČR, 2015)

23:00 Beze stopy III (12)
Krimiseriál (USA, 2004)

23:55 Odložené případy VII (18)
Krimiseriál (USA, 2009)

00:50 Odložené případy VII (19)
01:50 Námořní vyšetřovací

služba XII (17)
02:30 Beze stopy III (12)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (233)
04:55 Novashopping

12:30 Správná dvojka II (5)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (233)
14:00 Odložené případy VII (18)
15:00 Odložené případy VII (19)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (17)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Helena (1)
18:50 Hospoda (1)

Závěť. Seriál (ČR, 1995)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Prej dneska sushi,
to je zajimavý, že jsem

celej mokrej.“

JOSEF MEDVĚD JANEŠ
Facebook



www.metro.cz ZÁBAVA pondělí 25. června 2018 09



www.metro.cz SERVIS pondělí 25. června 2018 10

Vladislava
Vozničková

Určitě,už jen proto,
že se jim rozšiřuje
slovní zásoba.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 25. 6.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
SROVNÁNÍPARTNERŮ!

Je váš partner ten správný? Strávíte spolu
zbytek života?Odpovím jasně a rychle!

Zavolejtena906703035nebonapišteSMSnačíslo
9043055 skódem26XEGavašedatanarození!

Kartářka Berta

OSOBNÍ HOROSKOP!

Astroložka
Margareta

Sestavím vám spolehlivou prognózu do budoucnosti!

Pište SMS ve tvaru 73NCE a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

I když často prosazujete své
JÁ, dnes tyto sklonyodhodí-

te a prožijete pohodový a harmonický
večer s rodinou. Užijete si to spolu!

V těchto dnech se slova
snadno říkají a mohou leh-

ce ublížit. Šetřete city jiných a netrapte
je kvůli své momentální náladě.

Snažíte se v tomto období
zapřádat téměř akademic-

ké diskuse. Nejbližší vám ale řeknou, ať
už toho konečně necháte – chtějí klid!

Pusťte se do renovace vaše-
ho domova, abyste se zba-

vili vnitřního napětí. Je to skvělý ventil
a přijdete tak na jinémyšlenky.

Vaše náladovost většinu
členů vaší domácnosti už

vážně pěkně štve. Ostře vám řeknou to,
že jim docela kazíte léto. Co vy na to?

V úzkém rodinném kruhu
i v širší rodině platíte za zpo-

vědní vrbu. Opět se vám někdo přijde
svěřit se svýmtrápenímavyposloucháte.

Na depresi vám pomůže
bylinkový odvar nebo pro-

cházka přírodou. Pokud to však trvá už
déle, zajděte s tím radši ke specialistovi.

Vyrazte někam za zábavou
ve společnosti svých přátel,

potřebujete se už konečně odreagovat.
Anebo si spolu jen tak povídejte.

Vaši nejbližší vám vyseknou
kompliment. Prý jste v po-

slední době konečně v pohodě, a tak se
už těší na letní zážitky s vámi.

Vaše touha utrácet je v sou-
časné době téměř nezkrot-

ná. Dnes se kvůli tomu zvedne doma
menší pozdvižení. Proč se tomu divíte?

Přepadne vás děsivý pocit,
že členové vaší rodiny žijí

vedle sebe, ale ne spolu. Vymyslete spo-
lečné aktivity, určitě vás to stmelí.

Někdo z vaší rodiny bude
mít hodně špatnou náladu.

Snažte se ho rozveselit, ale nedovolte,
aby jeho splín přešel třeba také na vás.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lucka
Rodriguez

Je i velmi důležité,
aby jim rodiče od
malinka četli.

Komiks

Řešení sudoku

NEMÁM ZDÁNÍ
Uspávání dětí je zajímavý fenomén. Tedy, uspávání samotné
je celkem běžný rodičovský úkon. Ale zajímámě jeho průvod-
ní jev: rodič usne také. Občas dokonce ještě dřív než dítě sa-
motné. (Ostatně dítě samotné někdy rychleji usne samotné.)
Napřed jsem se domníval, že to je nějaká má zvláštnost, mé
pochybení. Ale brzy jsem zjistil, že se to týká velké části rodi-
čů. Na jednu stranu jsem si oddechl, na druhou stranu jsem
o tom začal uvažovat jako o fenoménu. Důvody mohou být
různé. Nejvíce nasnadě je samozřejmě normální únava. Rodič
má k únavě vždycky důvod. Starost o dítě zahrnuje celou šká-

lu činností, které neprospívají
vydatnému spánku a odpočinku
obecně. Tím neříkám, že to není
radost, ale nikde není psáno, že
radost nemůže být namáhavá!
Zpočátku jsem si tedy myslel, že
jsem usnul obyčejnou únavou.
Ale bylo mi přeci jen trochu div-
né, že to bylo i o večerech, kdy

jsem se nijak unavený necítil. A ještě divnější věc: když jsem
si po chvilce šel „oficiálně“ lehnout, nemohl jsem za žádnou
cenu zabrat! Takový naschvál! Rozvinul jsem proto pro to ješ-
tě další teorii. Teorii názorného příkladu. Jak říká spousta dět-
ských psychologů, nejlepší způsob výchovy je vlastní příklad.
Takže, když chci uspat dítě, tak mu předvádím, jak krásně le-
žím. Jak se nemelu. Jak nemluvím. Jak mám zavřené oči. Jak
pravidelně oddechuji. Jaké mám krásné sny.
A tady je ten problém. Prostě se do toho moc položím. Doslo-
va. Paradoxní je, že sám už to potom tolik nedokážu. Nemám
to už komu předvádět. Navíc jsem občerstven krátkým šlofí-
kem. Takže se pak převaluji, uvažuji, přikrývám, odkopávám.
Nejtěžší je následovat vlastní příklad. A říkám si zas a znova,
že jsem asi sova.

Výrok dne

Oldřich
König

Ano. Zakázal bych
jim počítač a vybavil
pokojíček knihami!

Anketa Je podle vás důležité, aby děti četly?

Dopisy a vzkazy

Skvělá ČT?
Tak Rada České televize
prý vysoce (hlavně finanč-
ně) ocenila, jak ředitel ČT
vede tuto organizaci a jak
pečuje o její programovou
úroveň. To mne podržte!
Dvojka je plná dokumen-
tů o jednotlivých opera-
cích druhé světové války
(zvláště aktuální!), což je
občas doplněno francouz-
skými cestopisnými repor-
tážemi, které jsou mírně
řečeno odfláknuté, jak po-
tvrdí každý, kdo v daném
místě byl. Hodnotné filmy
jsou uváděny po 22. hodi-
ně – zřejmě pro toho, kdo
může ráno hodně pozdě
vstávat. Často uváděná To
je vražda taky nepatří
k tomu nejlepšímu, atd.
Dívají se vůbec členové
Rady na ČT? Nebo poměřu-
jí program ČT jen progra-
mem Novy?

JAROSLAV ŠTRAUS, PRAHA

Brouci Pytlíci
Na ministerstva nebo do
dozorčích radách se dostá-
vají lidé typu Ferdy mra-
vence, jenž zvládal práce
všeho druhu. Nemají však
jeho schopnosti, kromě té
jedné – prospět nějak
sami sobě a těm, kteří je
do funkcí vyslali.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY
TATA BOJS

Citát

Jak říká spousta psy-
chologů, nejlepší
způsob výchovy je
vlastní příklad.

PARADOX
(Ze sloupku Mardoši

na této straně)

Neočekávané,
překvapující tvrzení,
zdánlivě protismyslné
a odporující běžným

soudům
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Měl jsem jezdit
na koni, dělat
děsivé škleby

a nechat si narůst
plnovous.“

ROBERT PLANT, HUDEBNÍK
Frontman legendárních Led

Zeppelin dostal nabídku na rolič-
ku v seriálu Hra o trůny.

Neklaplo to.



www.ifortuna.cz

18+ Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

MS VE FOTBALE

25.6.2018 od 2
0:00

ÍRÁN - PORTUGALS
KO

Výše kurzů je platná k 24.6.2018.

HAPPY HOURS
KAŽDÝ DEN OD 12:00 DO 13:00

NEJLEPŠÍ KUR
ZY NA MS!

Namistrovství
světa začaly padat
góly.

Fotbalisté Anglie zazname-
nali svou nejvyšší výhru
v historii mistrovství světa,
když deklasovali Panamu
6:1. Navázali na vítězství
nad Tuniskem a již po dru-
hém zápase si zajistili po-
stup ze skupinyG spolu s Bel-

gií. Hattrickem přispěl k jas-
né výhře Harry Kane, který
v Rusku dal už pět gólů a do-
stal se do čela tabulky střel-
ců. Anglie dosud nikdy neda-
la na MS více než čtyři bran-
ky, tentokrát to ale zvládla
už za poločas, který ovládla
5:0. Vminulosti naMS jen Ju-
goslávie v roce 1974 nastříle-
la Zairu do poločasu ještě
o gól více. Panama prožívá
hrozivý debut na šampioná-
tu, když předtím prohrála
0:3 s Belgií. Dočkala se ale-

spoň svého prvního zásahu,
o který se postaral kapitán
Felipe Baloy.
Už v sobotu se udrželi

v boji o postup obhájci titulu
Němci. Trenér Joachim Löw
odměnil své svěřence dnem
volna. Hráčůmnavíc byla po-
volena návštěva rodin. Až
vpodvečer se musí dostavit
na regeneraci. Švédové si stě-
žují na výkon rozhodčích
stejně tak jako Srbové kvůli
pátečnímu zápasu, v němž
podlehli Švýcarsku 1:2. ČTK

Opět Hamilton
Mistr světa Lewis Hamil-
ton z Mercedesu vyhrál
s převahou obnovenou
Velkou cenu Francie for-
mule 1 a vrátil se do čela
mistrovství světa. Dosa-
vadní lídr Sebastian
Vettel z Ferrari dojel na
okruhu Paula Rickarda
v Le Castellet až pátý.

Vyhrály v Ostravě
Barbora Hermannová
a Markéta Nausch Sluko-
vá vyhrály turnaj Světové-
ho okruhu v plážovém vo-
lejbalu v Ostravě. Ve finá-
le zvítězily nad kanad-
ským párem Heather
Bansleyová, Brandie Wil-
kersonová 17:21, 21:15,
15:13.

Dresy dráždí
Nová podoba dresů hoke-
jové reprezentace rozladi-
la řadu fanoušků i někte-
ré hráče. Od příští sezony
z nich zmizí státní znak
a na hrudi bude hlava lva.
Většina fanoušků v anke-
tách na internetových
webech se změnou nesou-
hlasí. ČTK

Anglický kapitán se raduje ze vstřelené branky. ČTK

Zprávy krátce

Tabulku střelců
vede Harry Kane

Víkendové výsledky

Na mistrovství světa se dařilo
favoritům.

● Japonsko–Senegal 2:2

● Anglie–Panama 6:1

● Německo–Švédsko 2:1

● Korea–Mexiko 1:2

● Belgie–Tunisko 5:2

● Srbsko–Švýcarsko 1:2

● Nigérie–Island 2:0

● Brazílie–Kostarika 2:0

SPORT pondělí 25. června 2018 1 1




